locus sit communis eorum uel propria diffinitio in primo libro satis ut opinor disputatum est.

'Et uocauit deus aridam terram congregationesque aquarum appellauit maria.' Vocabulorum geminatione in operibus trium primordialium dierum—in prima uidelicet appellauit lucem diem et tenebras noctem, in secunda uocauit deus firmamentum caelum, in tertia uocauit deus aridam terram congregationesque aquarum appellauit maria—duplicem totius creaturae speculationem significari arbitror. Aliter enim in causis, aliter in effectibus una eademque res theoriae speculationibus intimatur.

De dei
uisione

'Et uidit deus quod esset bonum.' Visio dei totius uniuersitatis est conditio. Non enim aliud est ei uidere et aliud facere, sed uisio illius uoluntas eius est et uoluntas operatio. Merito autem omne quod uidit deus bonum est. Diuina siquidem bonitas bonorum omnium causa est, immo etiam omnia bona ipsa est. Nullum enim per se bonum est, sed in quantum bonum est participatione illius boni quod per se solummodo substantiale bonum est bonum est. 'Nemo' enim 'bonus nisi solus deus.' 'Vidit' ergo 'deus quod esset bonum', hoc est: Vidit se ipsum in omnibus bonum. Non enim deus uidet nisi se ipsum [quia extra ipsum nihil est et omne quod in ipso est ipse est] simplexque uisio ipsius est, et a nullo alio formatur ipsa nisi a se ipso.

'Et ait: Germinet terra herbam uirentem et facientem semen et lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum cuius semen in ipso sit super terram.' Virtutem herbarum lignorumque in primordialibus causis conditam per haec uerba propheta commemorat, quae uirtus uis seminum a sanctis patribus solet appellari, in qua species illa animae quae dicitur nutritiua et auctiua operationem suam exercet, generationem uidelicet seminum administrans et quae genita sunt nutriens incrementaque eis per numeros locorum et temporum distribuens et, quoniam omne quod in natura rerum uisibiliter apparet non aliunde nisi ex occultis naturalis et substantialis formae sinibus, quam aridae uel terrae uocabulo significatam praediximus, originales causas generationis suae recipit, propterea scriptum est: 'Germinet terra herbam uirentem', et caetera, ac si aperte diceretur: Vis seminalis herbarum et lignorum, quae in intimis substantiarum rationibus causaliter creata est, in formas et species sensibiles per generationem procedat, quae processio primordialium causarum in

1 i. 27-42, pp. 110.6-130.6. 3-4 Gen. i. 10. 9 cf. 74. 32-33 supra.
11 Gen. i. 10. 17-18 Luc. xviii. 19. 18 Gen. i. 10. 22-24 Gen. i.
11. 34 Gen. i. 11.